
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

Portaria Nº 413/2021-DAF/cgp, DE 11/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/156885;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Igarapé-Miri, no período de 18/02 à 20/02/2021, Baião – 21/02 à 
23/02/2021, Goianésia – 24/02 à 25/02/2021, Marabá/Belém – 26/02 à 
28/02/2021, a fi m de acompanhar a instalação dos equipamentos eletrô-
nicos, dando suporte técnico e designando as ações a serem executadas.

nome matricula

Manoel João Ramos da Costa 4001427

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 635271

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras reali-
zado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 2021/168004 – EDITAL Nº 001/2021 - FISP, para aqui-
sição de 04 (quatro) aparelhos SMART TV UHD 4K - 43”, para o FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP - SEGUP, em favor 
da empresa: A P C BONA EIRELI - CNPJ: 40.147.595/0001-27; Valor Total 
de: R$ 7.720,00 (Sete Mil, Setecentos e Vinte Reais).
Belém/Pa, 10 de março de 2021
FÁBIO DA LUZ DE PINHO
Homologador

Protocolo: 635286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ELOGIO
Portaria N°.180/2021- GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSIGNAR elogios aos PMS 2º SGT RG 21769 JAILSON SANTA 
BRIGIDA DA COSTA, 3º SGT PM RG 27433 CRISTIANO BENEDITO CONCEI-
ÇÃO e da CB PM RG 34920 JOSIENE DO SOCORRO, os quais durante todo o 
período em que estiveram à disposição do Comando de Operações Peniten-
ciárias Especiais - COPE/SEAP demonstraram comprometimento para com 
o comando operacional, superando as limitações e difi culdades inerentes 
ao cargo e executando com efi ciência e profi ssionalismo as funções que 
lhes foram atribuídas;
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os meus sinceros 
agradecimentos aos Policiais Militares acima epigrafados pelos bons ser-
viços prestados com maestria a esta SEAP, acompanhados de votos de 
sucesso no prosseguimento de suas carreiras profi ssionais.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 635505

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 226/2021 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 08 DE MARÇO DE 2021.
Nome: ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA, Matrícula nº 42153/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 1998/2001
Período de Gozo: 05/03/2021 a 03/04/2021.

Protocolo: 635191

Portaria Nº 226/2021 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 08 DE MARÇO DE 2021.
Nome: ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA, Matrícula nº 42153/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 1998/2001
Período de Gozo: 05/03/2021 a 03/04/2021.

Protocolo: 635507

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N°.179/2021- GAB/SEAP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
DESIGNAR a servidora LETICIA CAROLINE BALIEIRO CARDOSO, Matrícula 
no. 5905283/3, para responder pela Central de Recaptura de Condenados, 
no período de 01 a 30 de Março de 2021, em substituição a servidora titu-
lar, KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO, que estará em gozo de férias 
regulamentares.

Protocolo: 635494
Portaria N°. 246/2021- GAB/SEAP
Belém-PA, 02 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Portaria Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAM DE OLIVEIRA NOGUEIRA, para 
responder pela Gerência de Segurança Centro de Recuperação de Conde-
nados de Icoaraci - CRCI, a contar de 02 de março de 2021 até ulterior 
deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 635192
Portaria N°.181/2021- GAB/SEAP DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021
DESIGNAR a servidora SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Matrícula no. 
42323/1, para responder pela Corregedoria do Interior, no período de 03 
a 21 de Março de 2021, em substituição ao servidor titular, BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, que estará em gozo de férias regulamentares.

Protocolo: 635498
Portaria N°. 247/2021- GAB/SEAP
Belém-PA, 02 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Portaria Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DA ROCHA ESTEVES, Matrícula 
nº. 5956980/1, para responder pela Gerência Administrativa da Central 
de Triagem da Cidade Nova - CTCN, a contar de 02 de março de 2021 até 
ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 635194

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 255/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 10 de março de 2021
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO - Matrícula Fun-
cional nº 54193741 como fi scal titular e o servidor MARCELO NAZARETH 
LOBATO - Matrícula Funcional nº 5919509 como fi scal suplente, do Con-
trato Administrativo nº 034/2021/SEAP, celebrado entre a empresa GRUPO 
NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição e instalação 
de ar condicionados para aparelhamento da Cadeia Pública de Marabá e 
Semi-aberto de Marabá e também para atender a demanda reprimida da 
SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 635231


